ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ

Одинцовский гарнизонный военный суд в составе председательствующего – судьи Власенко А.Г., при секретаре Минаевой Я.А., с участием государственного обвинителя – военного прокурора № военной прокуратуры 

<

данные изъяты> ФИО2, потерпевшей Потерпевший №1, подсудимого Гайворонского ФИО1., защитника – адвоката Горбачевой С.А., представившей удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № 

<

данные изъяты>

Гайворонского ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, с высшим профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении троих детей 2007, 2010, 2012 гг. рождения, проходившего военную службу по призыву ДД.ММ.ГГГГ по контракту – ДД.ММ.ГГГГ. по настоящее время, зарегистрированного по адресу дислокации войсковой части № в 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес> того же района по адресу: 

<

адрес>, осужденного ДД.ММ.ГГГГ Одинцовским гарнизонным военным судом по ч.1 ст.318 УКРФ (в редакции апелляционного постановления Московского окружного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 1 год условно, с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.167 УК РФ.

Судебным следствием военный суд

УСТАНОВИЛ:

Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь в комнате 

<

адрес>, ФИО1, выражая недовольство тем, что гражданка Потерпевший №1 отпустила свою внучку (дочь его знакомой) погулять на улицу с родным отцом, нанёс удар рукой по принадлежащему Потерпевший №1 телевизору Samsung LED-телевизор, модель: UE40H6200AK, серийный № 0А0N3LEG103110Y, в корпусе черного цвета, что привело к его повреждению в виде утраты экрана (разбитый экран) и полной неработоспособности телевизора. Продолжая преследовать умысел, направленный на повреждение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, ФИО3 на кухне указанной квартиры ударил рукой по телевизору Samsung LED-телевизор, модель: UE28J4100AK, серийный № 0АХК3LLJ4001B2Z, в корпусе черного цвета, что привело к образованию значительной трещины в нижнем правом углу и отрыву панели телевизора от корпуса и полной его неработоспособности. 

В результате действий Гайворонского ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный ущерб на общую сумму 27 833 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в инкриминируемом ему деянии признал полностью, пояснив при этом, что, придя около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в квартиру к знакомой ФИО4 №1, в комнате он ударил рукой по телевизору, а затем на кухне ударил рукой по другому телевизору, поскольку был недоволен тем, что Потерпевший №1 (мать ФИО4 №1) отпустила внучку погулять на улицу с родным отцом.

Помимо признания подсудимым своей вины его виновность также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, потерпевшая Потерпевший №1 показала, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ за ее денежные средства были приобретены два телевизора Samsung стоимостью 29899 руб. и 14999 руб., соответственно. Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в квартиру по адресу: 

<

адрес>, пришел ФИО3, знакомый её дочери - ФИО4 №1, который предъявил претензии по поводу того, что она (Потерпевший №1) отпустила гулять внучку с родным отцом. После этого ФИО3 проследовал в комнату, где спала ФИО4 №1, и разбудил её. Затем ударил рукой по телевизору, стоящему в нише мебельной стенки, который от удара упал на пол. Далее ФИО3 забежал на кухню и нанес удар рукой по висящему на кронштейне на стене телевизору, который от удара упал на диван. После этого ФИО3 покинул квартиру. В результате действий Гайворонского телевизоры были разбиты и перестали работать, а ей (Потерпевший №1) с учётом получаемой пенсии и зарплаты по месту работы был причинён значительный ущерб. 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены телевизоры Samsung LED-телевизор, модель: UE40H6200AK, серийный № 0А0N3LEG103110Y, в корпусе черного цвета и Samsung LED-телевизор, модель: UE28J4100AK, серийный № 0АХК3LLJ4001B2Z, в корпусе черного цвета, которые имели следы повреждений и находились в нерабочем состоянии. При этом Потерпевший №1 подробно изложила обстоятельства, при которых ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 были повреждены принадлежащие ей телевизоры. 

Аналогичные показания Потерпевший №1, которые она давала в ходе очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, содеянного Гайворонским, подтверждаются протоколом от указанной даты. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО4 №1, она знакома с Гайворонским с ДД.ММ.ГГГГ он периодически приходил к ней в гости в квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ её дочь ФИО17 ушла вместе со старшим сыном ФИО4 №3 на улицу, чтобы погулять с родным отцом ФИО8, а она пошла в комнату и легла спать. Через какое-то время её разбудил ФИО3, который ругался с Потерпевший №1 Затем она услышала, как что-то упало, обернувшись, она увидела на полу лежащий телевизор, и выбегающего из комнаты на кухню Гайворонского. Когда тот ушел из квартиры, она (ФИО4 №1) увидела на кухне другой телевизор, лежащий на диване, который также повредил ФИО3. Оба телевизора им были приведены в неработающее состояние. 

Из представленных Потерпевший №1 кассовых и товарных чеков видно, что в магазине № (

<

адрес>) ООО «Эльдорадо» ДД.ММ.ГГГГ был приобретен LED-телевизор Samsung, модель: UE40H6200AK стоимостью 29899 руб., а ДД.ММ.ГГГГ - LED-телевизор Samsung, модель: UE28J4100 стоимостью 14999 руб.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблиц к нему видно, что при осмотре телевизоров выявлено следующее: у Samsung LED-телевизор, модель: UE40H6200AK, серийный № 0А0N3LEG103110Y, в корпусе черного цвета, на лицевой стороне в нижней части по центру следы повреждения матрицы, у телевизора Samsung LED-телевизор модель: UE28J4100AK, серийный № 0АХК3LLJ4001B2Z, в корпусе черного цвета, на лицевой стороне имеется трещина рамки и нижней части справа, а также повреждение матрицы телевизора. 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. видно, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость восстановительного ремонта цветного ЖК телевизора Samsung LED-телевизор, модель: UE40H6200AK составляет 7633 руб., а цветного ЖК телевизора Samsung LED-телевизор, модель: UE28J4100AK – 20200 руб.

С учётом сведений о доходах потерпевшей Потерпевший №1, а также учитывая её собственное мнение, суд признаёт причиненный ей Гайворонским ущерб значительным.

Таким образом, поскольку ФИО3, действуя с прямым умыслом, направленным на повреждение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, около ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес>, в ходе возникшего конфликта с гражданкой Потерпевший №1 нанес удары по двум телевизорам, принадлежащим последней, что привело к их повреждению и полной неработоспособности, чем причинил потерпевшей значительный ущерб в размере 27833 руб., то эти действия подсудимого суд расценивает как умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, ввиду чего квалифицирует их по ч. 1 ст. 167 УК РФ.

По настоящему делу потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании в её пользу с Гайворонского 22833 руб. в счёт возмещения вреда причинённого действиями последнего её имуществу.

В судебном заседании Потерпевший №1 требования поддержала, пояснив, что часть причинённого ущерба на сумму 5000 руб. ФИО3 ей возместил добровольно, в подтверждение чего представила соответствующую расписку.

Государственный обвинитель требования иска поддержал, а ФИО1 признал иск в полном объём. 

Поскольку признание подсудимым (гражданским ответчиком) заявленного потерпевшей гражданского иска не противоречит закону и не нарушает прав и законных интересов других лиц, суд принимает такое признание, в связи с чем на основании ст. 1064 ГК РФ удовлетворяет иск полностью на сумму 22833 руб.

При назначении наказания Гайворонскому суд признаёт в соответствии с ч. 1 ст.61 УК РФ смягчающими обстоятельствами наличие у него малолетних детей. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд также учитывает, что подсудимый свою вину признал, заявил о своём раскаянии в содеянном, принес извинения потерпевшей, частично возместил имущественный вред, также учитывает состояние здоровья его супруги – инвалида третьей группы с детства и то, что семья Гайворонского является многодетной.

Оценив изложенные выше смягчающие обстоятельства в их совокупности, учитывая мнение потерпевшей, просившей строго не наказывать подсудимого, суд считает необходимым назначить последнему наказание в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 167 УК РФ в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить судом в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Гайворонского ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Приговор Одинцовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО3 ФИО1 осужден по ч.1 ст.318 УКРФ (в редакции апелляционного постановления Московского окружного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ) к лишению свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 1 год, исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения в отношении Гайворонского ФИО1 – обязательство о явке – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Гражданский иск потерпевшей о компенсации ей имущественного вреда, причиненного преступлением, удовлетворить полностью и взыскать в пользу ФИО5 с осужденного Гайворонского ФИО1 22 833 (двадцать две тысячи восемьсот тридцать три) рубля. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

– кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л, страховой полис «Экспресс-сервис» серия ТСО № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., приложение к страховому полису Серии: ТСО на 3 л., информационный лист покупателя на 1 л., хранящиеся при материала уголовного дела - передать Потерпевший №1, как законному владельцу;

– телевизоры Samsung LED-телевизор, модель: UE28J4100AK, серийный №0АХК3LLJ4001B2Z, черного цвета и Samsung LED-телевизор, модель: UE40H6200AK, серийный №0А0N3LEG103110Y, находящиеся на ответственном хранении у Потерпевший №1, - передать ей как законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд через Одинцовский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае направления уголовного дела для рассмотрения в апелляционном порядке осуждённый ФИО3 ФИО1 вправе заявить ходатайство о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>